Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

SOLICITA LEITURA EM SESSÃO LEGISLATURA ORDINÁRIA DO DOCUMENTO ANEXO -
HOMENAGEM PÓSTUMA AO CABO SIVALDO ANTÔNIO GALANTE.

Destinatário: Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Solicito  que  este  ofício  acompanhado  do documento  anexo,  seja lido  em Sessão  em sua
íntegra, para que todos tomem ciência de seu inteiro teor, bem como seja enviada a Família
para conhecimento desta homenagem póstuma.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de setembro de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

OFÍCIO Nº 97/2022

O
FÍ

C
IO

 N
º 9

7/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
91

5/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
09

/2
02

2
16

:5
3:

31
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

EF
2-

7C
72

-A
42

8-
43

08
.

Pag. 1/3

Homenagem póstuma  ao  cabo Sivaldo  Antônio  Galante,  em  comemoração ao  dia  do
soldado, pessoas de honra, que cuidam da defesa de uma nação, com o coração cheio
de coragem.

A celebração do Dia do Soldado ocorre em 25 de agosto e é uma homenagem a Luiz
Alves de Lima e Silva, mais conhecido como Duque de Caxias,  considerado patrono do
Exército Brasileiro.

Cabo Sivaldo Antônio Galante, nasceu em 05 de Abril de 1964 na cidade de Ibitinga e
faleceu no dia 20 de dezembro de 2007. Filho de pais lavradores, era de família humilde.

Aos 18 anos, em 1982 serviu o exército na cidade de Lins. Em 1988 ingressou na Escola
de  Formação  de Soldados  em Pirituba/SP.  Após  a  formação  trabalhou  por  1  ano  na
cidade de Santo André/SP. E no ano de 1990 foi remanejado para o interior de São Paulo
para trabalhar na cidade de Borborema. E assim permaneceu até o findar de sua vida.

“Galante” foi acometido por um Infarto aos 43 anos, falecendo precocemente.

Serviu a Polícia Militar por 17 anos, apaixonado por sua profissão, deixou saudades aos
seus companheiros e principalmente a sua família. Deixou a esposa Iris Galante e dois
filhos: Wendell Galante e Thaís Galante.

“O soldado parte  para a luta por amor à pátria e para defender os seus irmãos. A sua
verdadeira força não está nas armas que usa, mas no caráter e no espírito.”

Assim, lembraremos do “Galante” como era conhecido, sendo esta homenagem póstuma
um importante instrumento para manter vivo os laços de amizade, de amor e de respeito,
demonstrando a importância daquele que já partiu.

O
FÍ

C
IO

 N
º 9

7/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
91

5/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
09

/2
02

2
16

:5
3:

31
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

EF
2-

7C
72

-A
42

8-
43

08
.

Pag. 2/3

https://jc.ne10.uol.com.br/brasil/2022/08/15068587-dia-do-soldado-e-comemorado-hoje-25-08-veja-hinos-e-mensagens.html
https://jc.ne10.uol.com.br/brasil/2022/08/15068587-dia-do-soldado-e-comemorado-hoje-25-08-veja-hinos-e-mensagens.html
https://jc.ne10.uol.com.br/brasil/2022/08/15068587-dia-do-soldado-e-comemorado-hoje-25-08-veja-hinos-e-mensagens.html

O
FÍ

C
IO

 N
º 9

7/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
91

5/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
09

/2
02

2
16

:5
3:

31
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

EF
2-

7C
72

-A
42

8-
43

08
.

Pag. 3/3